از آن پس دولت انگلستان با کنار گذاشتن کمپانی هند شرقی مستقیماً اداره امور هند را به عهده گرفت و فرمانروای کل انگلیسی در هند با لقب «نایب السلطنه» حکومت می‌کرد. به این ترتیب شبه قاره هند کاملاً تحت استعمار انگلیس درآمد.^(۳)

پس از شکست انقلاب سال ۱۸۵۷م. مبارزات در جبهه‌های دیگری همچنان ادامه یافت. در سال ۱۲۸۳هـ.ق. ۱۸۶۶م. توسط مولانا محمدقاسم نانوتوی و جمعی از هم‌زمانش دارالعلوم دیوبند بنیان نهاده شد و به یکی از مراکز ثقل مسلمانان در نهضت آزادی هند تبدیل گردید.

اکبر خان بگتی (رهبر فعلی برآمدن بگتی)، حزب ملی بلوچستان به رهبری سردار اختر مینگل، حزب انصاف [۱۹۹۶م.] به رهبری عمران خان، جمعیت علمای پاکستان (بریلوی) [۱۹۴۸م.]، جمعیت اهل حدیث، تحریک جعفریه [۱۹۷۹م.] و همچنین احزاب و جمعیت های دیگری اشاره کرد.

انتخابات اخیر پاکستان

در انتخابات ۱۸ فوریه ۲۰۰۸م. (۲۹ بهمن ۱۳۸۶) هیچ یک از احزاب سیاسی نتوانست به تهابی اکثریت لازم برای تشکیل دولت را کسب کند. حزب مردم و حزب مسلم لیگ (شاخه نواز) به ترتیب بیشترین کرسی های مجلس ملی را به دست آوردند و سرانجام با پیوستن دو حزب ملی خلق و جمعیت علمای اسلام (شاخه فضل الرحمن) به آنها، یک دولت ائتلافی تشکیل شد.

مخالفان پیروز مشرف در انتخابات سراسری مجلس ملی و مجالس ایالتی یعنی حزب مردم و خصوصاً مسلم لیگ، همان اوایل پیروزی، خواستار استعفای مشرف و احیای دیوان عالی پاکستان شدند. در مورد مسائل داخلی، آصف علی زرداری رهبر حزب مردم از بلوچ ها به خاطر ستم و بی عدالتی و تبعیضی که در حق آنان روا داشته شده است از طرف مردم پاکستان عذرخواهی کرد.

سید یوسف رضا گیلانی در ۲۹ مارس ۲۰۰۸م. (۱۰ فروردین ۱۳۸۷) به عنوان بیست و سومین نخست وزیر پاکستان انتخاب گردید. او اولین نخست وزیری است که همه نمایندگان مجلس ملی اعم از موافق و مخالف به او رأی اعتماد دادند. گیلانی کابینه ائتلافی را متشکل از چهار حزب تشکیل داد و برنامه صد روز اول دولت خود را با اولویت احیای دیوان عالی، آزادسازی رسانه ها، مذاکره با کسانی که سلاح به دست دارند، تشکیل کمیسیون مصالحه در بلوچستان و اصلاحات اقتصادی اعلام کرد.